4 EXPRESSO Domingo, 15 de janeiro de 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 044 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
EXONERAR ALEX SANDRO ARAGÃO SANTOS do Cargo em Comissão de Diretor de
Processo Legislativo Símbolo DG4 a contar desta data.
PORTARIA Nº 045 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR ALEX SANDRO ARAGÃO SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão de
Diretor de Administração Símbolo DG2 a contar desta data.
PORTARIA Nº 046 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR JORGE LUIZ DUARTE COUTINHO JÚNIOR para ocupar o Cargo em Comissão
de Assessor III Serviço de Portaria, Símbolo DG8 a contar desta data.
PORTARIA Nº 047 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR LUIS HENRIQUE DE SOUZA BARBOZA para ocupar o Cargo em Comissão de
Assessor Especial de Gabinete Símbolo DG3 a contar desta data.
PORTARIA Nº 048 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
NOMEAR LUIS AUGUSTO DA SILVA COSTA, para ocupar o Cargo em Comissão de
Coordenador do Serviço de Patrimônio Símbolo DG6 a contar desta data.
PORTARIA Nº 049 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR ALLANA DE MELO PINTO para ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador
de Serviços Administrativos, Símbolo DG6 a contar desta data.
PORTARIA Nº 050 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR LUCIANA DA CRUZ LIRA MARINS para ocupar o Cargo em Comissão DE
Assessor IV Símbolo DG9 a contar desta data.
PORTARIA Nº 051 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR PATRICIA BORGES DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor
III – Comissões Permanentes Símbolo DG8 a contar desta data.
PORTARIA Nº 052 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR LEONARDO PATRICK GONZAGA RIBEIRO para ocupar o Cargo em Comissão
de Assessor IV- Comissões Permanentes Símbolo DG9 a contar desta data.
PORTARIA Nº 053 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR CARLOS ALEXANDRE BISPO, para ocupar o Cargo em Comissão de Chefe I
Gabinete do Presidente Símbolo DG 7, a contar desta data.
PORTARIA Nº 054 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
NOMEAR JORGE DAMIÃO DE OLIVEIRA FREITAS, para ocupar o Cargo em Comissão de
Diretor de Administração, Símbolo DG 2 a contar desta data.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 13 de Janeiro de 2017.

ROGÉRIO TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

CMNI

Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

NOTÍCIA
t

>

AS MAIS BOMBADAS

Um adolescente de 17
anos morreu após ser vítima
de ao menos um disparo, no
início da madrugada de on-
tem, na Favela Furquim
Mendes, no Jardim América.
Segundo moradores, o crime
teria sido cometido por volta
de 0h30m.

De acordo com o coman-
do do 16º BPM (Olaria), o ba-
talhão foi acionado na noite

de ontem, por conta do roubo
de um caminhão da Sedex.
Uma viatura foi a comunida-
de Furquim Mendes e locali-
zou o veículo ainda sendo sa-
queado por criminosos. A
guarnição pediu um blindado
para realizar a prisão. Os cri-
minosos fugiram quando a
polícia entrou.

A polícia afirma que os as-
saltantes teriam fugido com a

chegada do blindado e não teria havido troca de tiros en-
tre a PM e o grupo.

Mas, segundo relatos de
testemunhas, moradores es-
tavam do lado de fora de suas
casas quando o blindado da
PM passou pelo local. Os po-
liciais teriam feito disparos.
O adolescente então teria
corrido e foi atingido por um
tiro na cabeça.

Ainda segundo informa-

ções de testemunhas, a fa-
mília da vítima está muito
abalada. A mãe do jovem es-
tava trabalhando quando o
filho foi atingido e foi infor-
mada do fato por vizinhos.

— Todos os familiares
estão muito abalados. A
mãe dele está desmaiando
toda hora — contou uma vi-
zinha, que preferiu não se
identificar.

Jovem morre com tiro na cabeça
Família culpa PM pela morte de adolescente na Favela Furquim Mendes, na Zona Norte

> Segundo
testemunhas,
adolescente
correu e acabou
atingido

No fim da manhã de on-
tem, surfistas que estavam
no mar da Praia de São Con-
rado encontraram dois cor-
pos boiando. Os homens
ainda não foram identifica-
dos e aparentam ter entre 20
e 30 anos. A causa da morte
seria por afogamento. De
acordo com pescadores que
frequentam o local, eles
avistaram pessoas nadando

no início da manhã, entre 4h
e 5h.

O Corpo de Bombeiros
foi acionado pelos surfistas
e resgatou os corpos. As
equipes ainda sobrevoa-
ram o mar com dois heli-
cópteros em busca de ou-
tras possíveis vítimas. Por
volta de meia-dia, a perícia
ainda era aguardada na
Praia de São Conrado.

Dois corpos na Zona Sul

Corpos estavam no mar

CUSTÓDIO COIMBRA

Policiais Civis da 76ª DP
(Niterói) prenderam, na tar-
de de ontem, o traficante de
drogas Luiz Fernando Ri-
beiro, de 22 anos, conhecido
como Igui.

Luiz Fernando foi preso
durante operação na comu-
nidade do Morro do Esta-
do, no Centro de Niterói.
Ele estava foragido da Jus-
tiça e havia sido indiciado
por roubo, tráfico de dro-

gas, associação para o tráfi-
co, posse ou porte ilegal de
arma de fogo, corrupção de
menores e fabricação de
objetos destinados a pro-
dução de drogas.

Igui, que é irmão do trafi-
cante Wallace Ribeiro, o Sa-
ci, um dos líderes do tráfico
no Morro do Estado, não rea-
giu à prisão. Ele será encami-
nhado ao Complexo Peniten-
ciário de Gericinó.

Traficante é preso
em ação da polícia

A Polícia Civil identificou a
mulher acusada de roubar
bolsas de grife em uma
loja de Ipanema. Segundo
a 14ª DP (Leblon), os rou-
bos aconteceram na se-
mana passada. A acusada
é advogada e estudante
da escola de Magistratura
do Estado do Rio e furtou
duas bolsas de grife, avali-
adas em mais de R$ 500.

Civil identifica
acusada de roubo